
Jurídica Natural

78,6% 21,4%

15.020 4.080

Total: 19.100

Jurídica Natural

93,5% 6,5%

$134.514 $9.342

Total: $143.856

Beneficiarios por tipo de persona 

19.100
empleadores
con subsidio
aprobado. 

Asociados a 
409.845

empleados.

Representan 
subsidios 

por más de 
$143 mil millones.  

Beneficiarios por tamaño del empleador

Beneficiarios Recursos (Millones de $)

Micro <=10 
Pequeña >10 - <=50 

Mediana >50 - <=200
Grande >200 - <=500

Muy grande >500

Tamaño empleador 
(# de trabajadores)*

Empleadores
beneficiados %

Total 
recursos 

(Millones de $)

19.100 100% $143.856Totales: 

Empleados %

409.845 100%

*Se toma como referencia el número de cotizantes de la PILA del mes de junio de 2020.

Ser formal
paga

Antioquia Boletín 3 cierre julio - capítulo Antioquia
Programa de Apoyo al Empleo Formal -PAEF

12.469

5.253

1.059

205

114

55.019 

96.062

84.221

52.499

122.044

13,4 %

23,4 %

20,5 %

12,8 %

29,8 %

$19.312

$33.718

$29.562

$18.427

$42.837

65,3 %

27,5 % 

5,5 %

1,1 %

0,6 %



Beneficiarios por actividad económica

Totales: 19.100 100% 409.845 100% $143.856

Actividad 
económica

Total 
recursos 

(Millones de $)
%EmpleadosEmpleadores 

 beneficiados 
%

Comercio al por mayor y al por menor; 
reparación de vehículos automotores y 
motocicletas

5101 26,7 % 61.682 15,1 % $ 21.650

Industrias manufactureras 3890 20,4 % 101.453 24,8 % $ 35.610
Actividades profesionales, científicas y 
técnicas 1658 8,7 % 17.296 4,2 % $ 6071

Construcción 1678 8,8 % 44.504 10,9 % $ 15.621
Alojamiento y servicios de comida 1279 6,7 % 14.156 10,5 % $ 4969

Transporte y almacenamiento 847 4,4 % 38.124 9,3 % $ 13.382

Actividades de servicios administrativos y 
de apoyo 818 4,3 % 48.826 11,9 % $ 17.138

Actividades de atención de la salud 
humana y de asistencia social 606 3,2 % 19.806 4,8 % $ 6952

Otras actividades de servicios 590 3,1 % 7971 1,9 % $ 2798
Educación 416 2,2 % 9725 2,4 % $ 3413
Actividades inmobiliarias 624 3,3 % 4908 1,2 % $ 1723
Información y comunicaciones 424 2,2 % 5555 1,4 % $ 1950
Agricultura, ganadería, caza, silvicultura 
y pesca 553 2,9 % 16.181 3,9 % $ 5680

Actividades financieras y de seguros 212 1,1 % 2334 0,6 % $ 819

Actividades artísticas, de entretenimiento 
y recreación 220 1,2 % 8997 2,2 % $ 3158

Explotación de minas y canteras 71 0,4 % 1868 0,5 % $ 656

Distribución de agua; evacuación y 
tratamiento de aguas residuales, gestión 
de desechos y actividades de 
saneamiento ambiental

82 0,4 % 6151 1,5 % $ 2159

Administración pública y defensa; planes 
de seguridad social de afiliación 
obligatoria

13 0,1 % 156 0,0 % $ 55

Suministro de electricidad, gas, vapor y 
aire acondicionado 11 0,1 % 80 0,0 % $ 28

Actividades de los hogares individuales 
en calidad de empleadores; actividades 
no diferenciadas de los hogares 
individuales como productores de bienes 
y servicios para uso propio

3 0,0 % 43 $ 15

Otras 4 0,0 % 29 $ 100,0 %

0,0 %



Distribución de los empleadores beneficiados por municipio 

Distribución de los empleados por municipio de residencia*

*Corresponde a la información reportada en PILA como ubicación de la CCF de cada cotizante.

Total: 19.100 100% 409.845 100% $143.856

0
4
6

11
15
33
97

3
5
10
14
32
96
+

0
30
51

120
175
285
667

29
50

119
174
284
666

+

**Total: 403.717 100%

MEDELLÍN
ITAGÜÍ

ENVIGADO
RIONEGRO
BELLO
SABANETA
LA ESTRELLA
APARTADÓ
LA CEJA
COPACABANA
CALDAS

EL CARMEN DE VIBORAL
GUARNE
MARINILLA
CAUCASIA
RETIRO
DONMATÍAS
GIRARDOTA
TURBO
EL SANTUARIO
PUERTO BERRÍO
CHIGORODÓ
AMAGÁ 

BARBOSA
SANTA FÉ DE ANTIOQUIA
Otro 

12.264
1.099
1.027

675
523
517
305
294
202
170
170
140
118
105
95
87
77
69
67
64
59
53
50
47
46

777

64 %
6 %
5 %
4 %
3 %
3 %
2 %
2 %
1 %
1 %
1 %
1 %
1 %
1 %
0 %
0 %
0 %
0 %
0 %
0 %
0 %
0 %
0 %
0 %
0 %
4 %

267.690
25.924
28.833
12.188
12.055
16.516

9260
3838
3400
2514
2208
2491
3198
1455
1199
1143
1063
2564

577
770
661
453
723

1193
306

7623

65 %
6 %
7 %
3 %
3 %
4 %
2 %
1 %
1 %
1 %
1 %
1 %
1 %
0 %
0 %
0 %
0 %
1 %
0 %
0 %
0 %
0 %
0 %
0 %
0 %
2 %

$ 93.959
$ 9099

$10.120
$ 4278
$ 4231
$ 5797
$ 3250
$1347
$1193
$ 882
$ 775
$ 874

$ 1122
$ 511
$ 421
$ 401
$ 373
$ 900
$ 203
$ 270
$ 232
$ 159
$ 254
$ 419
$ 107

$ 2676

Municipio Empleadores 
beneficiados % Empleados % Recursos 

(Millone de $)

MEDELLÍN

ITAGÜÍ

ENVIGADO
RIONEGRO
BELLO

SABANETA
LA ESTRELLA

APARTADÓ
LA CEJA

COPACABANA
CALDAS
EL CARMEN DE VIBORAL

GUARNE
MARINILLA
CAUCASIA
RETIRO

DONMATÍAS

GIRARDOTA
TURBO

EL SANTUARIO

PUERTO BERRÍO
CHIGORODÓ
AMAGÁ

BARBOSA

SANTA FÉ DE ANTIOQUIA
Otros

289.177
14.946
11.467
13.829

8201
8319
5268
4897
3962
2210
2151
3083
2379
1992
1854

794
1173
2952

930
844
947
746

1156
1157
2012

   17.271

71,6 %
3,7 %
2,8 %
3,4 %
2,0 %
2,1 %
1,3 %
1,2 %
1,0 %
0,5 %
0,5 %
0,8 %
0,6 %
0,5 %
0,5 %
0,2 %
0,3 %
0,7 %
0,2 %
0,2 %
0,2 %
0,2 %
0,3 %
0,3 %
0,5 %
4,3 %

Municipio Empleados %

**6.128 trabajadores del departamento, tienen sus empleadores en otra región.



Ningún cotizante 
cumplía requisitos 
para el mes de junio

Requisitos no cumplidos a nivel de empleador

No tuvo empleados 
en febrero, en las 
condiciones 
señaladas en la 
norma 

Persona natural 
con menos de 
tres empleados 
en febrero, en 
las condiciones 
señaladas en la 
norma 

Compensación en 
virtud del artículo 4 
de la Resolución 
1129 de 2020

66,8% 6,1% 4,4% 0,1%

1.169 216 178 77107 2

Total =  1.749

Con 
novedad 
SLN*

Causales de no conformidad por empleado

No afiliado 
como
empleados 
del solicitante

No cotiza 
por el mes 
completo 

36.574 22.043 5.6086.880

No cotiza al 
menos por 
1 SMMLV

Trabajador 
nuevo excede 
el tope

5.508 1.953 4

20.849
19.100
1.749

Total solicitudes 
Empleadores beneficiados 
Empleadores sin beneficio 

91,6 %
8,4 % 

488.415
409.845

78.570

Total empleados
Conformidad 
No conformidad 

83,9 %
16,1 %

Total recursos $143.856  millones

Conceptos de conformidad y no conformidad 

46,5% 28,1% 8,8% 7,1% 7,0% 2,5% 0,0%

Contabilizado 
para otro 
empleador

Fallecido

Total =  78.570*Suspensión temporal de contrato o licencia no remunerada

No encontrado 
en RUES o RUT

Tuvo una 
solicitud aprobada 
previamente

12,3% 10,2 %


